
 
 

 
 

ORIENTAÇÕES SOBRE MATRÍCULA NAS OBRIGATÓRIAS 2025.1 
 

Discentes de mestrado e doutorado, que ingressarão em 2025, deverão matricular-se nas 

disciplinas obrigatórias da turma que fazem parte (de acordo com a divisão abaixo). Qualquer 

dúvida deve ser tirada com antecedência junto à secretaria, através do e-mail de 

matricula.ppgedu@ufpe.br.   
Em caso de necessidade de mudança de turma deve-se tentar uma permuta com discente 

de outra turma (por email, por exemplo). Depois de acordada a troca, os/as discentes devem 

formalizá-la enviando o formulário (anexo) assinado por ambos, para o e-mail de 

matricula.ppgedu@ufpe.br, até 31/01/2025. A matrícula deve ser feita na disciplina resultante da 

troca, conforme calendário acadêmico.  
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TURMA 43 DE MESTRADO  
 
 
 

TURMA A 
 

Disciplina: METODOLOGIA DA PESQUISA EDUCACIONAL  
Prof. Dr. Aurino Lima Ferreira - 4ª feira / 08h às 12h 
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 NOME ORIENTADOR/A 

1 ALLYNE MATOS NOGUEIRA AURINO LIMA FERREIRA 

2 BRUNO AROUCHA REGIS REJANE DIAS DA SILVA MORAIS 

3 CAROLINE EVARISTO PARAISO DA SILVA FABIO DA SILVA PAIVA 

4 CRISTIANE AURELIANO DE FARIAS VIVIANE DE BONA 

5 DANIELLE GONÇALVES DIAS LAÊDA BEZERRA MACHADO 

6 DEBORA DJULLY GOMES DA PAZ ELIANA BORGES CORREIA DE ALBUQUERQUE 

7 EDSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 

8 EDUARDO HENRIQUE DA SILVA MELO RICARDO FERREIRA DAS NEVES 

9 FABIANY CONSTANCIA DE SOUZA ANDRADE TÍCIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE 

10 
FERNANDA AUGUSTA CLAUDINO VALOIS DOS 
SANTOS RAMON DE OLIVEIRA 

11 GUILHERME ANTÔNIO COLAÇO DA SILVA LUCIANA ROSA MARQUES 

12 GUSTAVO PIMENTEL DA SILVA KÊNIO ERITHON CAVALCANTE LIMA 

13 HELEN LEONARDO DA SILVA MARIA DA CONCEICAO DOS REIS 

14 JOÃO PAULO ARAUJO DE ALBUQUERQUE KÊNIO ERITHON CAVALCANTE LIMA 

15 LARISSA MARIA DE MENEZES COSTA LAÊDA BEZERRA MACHADO 

16 MARCELO SEVERO DO NASCIMENTO ARTUR GOMES DE MORAIS 

17 MARCELO VINÍCIUS DE FRANÇA GAMA SILVA JOSE LUIS SIMOES 

18 PRISCILA DUARTE BALBINO DE MORAES VIVIANE DE BONA 

19 THIAGO ZIMMERLE TOMAZ ROSANGELA TENORIO DE CARVALHO 

20 VALQUIRIA MUNIQUE DE MELO COSTA TÍCIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE 



 
TURMA B 

 
Disciplina: METODOLOGIA DA PESQUISA EDUCACIONAL  

Prof. Dr. Ana Claudia Rodrigues Gonçalves Pessoa - 4ª feira / 14h às 18h 
 

 NOME ORIENTADOR/A 

1 FERNANDA ALVINO DOS SANTOS ROBSON GUEDES DA SILVA 

2 JOSEILDO JOAQUIM DE OLIVEIRA SOUSA 
ANNA LUIZA ARAUJO RAMOS MARTINS DE 
OLIVEIRA 

3 JULIANA KATHLEN DA SILVA 
ANNA LUIZA ARAUJO RAMOS MARTINS DE 
OLIVEIRA 

4 MARCIO JOSÉ DE LIMA REZENDE FILHO ERNANI NUNES RIBEIRO 

5 MARCOS EDUARDO CAMPOS DE QUEIROZ GUSTAVO GILSON SOUSA DE OLIVEIRA 

6 MARIA CLARA MARQUES IZIDIO ANDRÉ GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 

7 MARIA CONCEIÇÃO DOMINIQUE GOMES PAULO ALEXANDRE SIMÕES DE FREITAS 

8 MARIA EDUARDA GOMES BELO DA SILVA RAYLANE ANDREZA DIAS NAVARRO BARRETO 

9 MARIA IZABELLA DA SILVA ROSA SUZANE BEZERRA DE FRANCA 

10 MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO ROSANGELA TENORIO DE CARVALHO 

11 MILENA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA LUCIANA ROSA MARQUES 

12 
MITISHAELI LEONCIO DA SILVA SOUSA 
ALBUQUERQUE ANA LÚCIA FELIX DOS SANTOS 

13 PAULO ROBERTO CAVALCANTI DE LIMA ALEXANDRE SIMÕES DE FREITAS 

14 PAULO ROBERTO DA SILVA BESERRA MARIA DA CONCEICAO DOS REIS 

15 SHIRLEIDE BARROS DA SILVA GUSTAVO GILSON SOUSA DE OLIVEIRA 

16 VALDENICE CONCEIÇÃO DA SILVA REJANE DIAS DA SILVA MORAIS 

17 VALDIR DA ROCHA LIMA JUNIOR CATARINA AMORIM DE OLIVEIRA ANDRADE 

18 WALBER JOSÉ DA SILVA ROBSON GUEDES DA SILVA 

19 WILMA NAYRA SANTOS SEVERO ARNALDO MARTIN SZLACHTA JUNIOR 

20 ZILMARA PEIXOTO NAKAI MARIA SANDRA MONTENEGRO SILVA 
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TURMA A 

 
Disciplina: EDUCAÇÃO, CULTURA E SOCIEDADE  

Profa. Dra. Rosângela Tenório de Carvalho - 5ª feira / 08h às 12h 
 
 NOME ORIENTADOR/A 

1 ALLYNE MATOS NOGUEIRA AURINO LIMA FERREIRA 

2 BRUNO AROUCHA REGIS REJANE DIAS DA SILVA MORAIS 

3 CAROLINE EVARISTO PARAISO DA SILVA FABIO DA SILVA PAIVA 

4 CRISTIANE AURELIANO DE FARIAS VIVIANE DE BONA 

5 DANIELLE GONÇALVES DIAS LAÊDA BEZERRA MACHADO 

6 DEBORA DJULLY GOMES DA PAZ ELIANA BORGES CORREIA DE ALBUQUERQUE 

7 EDSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 

8 EDUARDO HENRIQUE DA SILVA MELO RICARDO FERREIRA DAS NEVES 

9 FABIANY CONSTANCIA DE SOUZA ANDRADE TÍCIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE 

10 FERNANDA AUGUSTA CLAUDINO VALOIS DOS SANTOS RAMON DE OLIVEIRA 

11 GUILHERME ANTÔNIO COLAÇO DA SILVA LUCIANA ROSA MARQUES 

12 GUSTAVO PIMENTEL DA SILVA KÊNIO ERITHON CAVALCANTE LIMA 

13 HELEN LEONARDO DA SILVA MARIA DA CONCEICAO DOS REIS 

14 JOÃO PAULO ARAUJO DE ALBUQUERQUE KÊNIO ERITHON CAVALCANTE LIMA 

15 JULIANA KATHLEN DA SILVA 
ANNA LUIZA ARAUJO RAMOS MARTINS DE 
OLIVEIRA 

16 LARISSA MARIA DE MENEZES COSTA LAÊDA BEZERRA MACHADO 

17 MARCELO SEVERO DO NASCIMENTO ARTUR GOMES DE MORAIS 

18 MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO ROSANGELA TENORIO DE CARVALHO 

19 PRISCILA DUARTE BALBINO DE MORAES VIVIANE DE BONA 

20 VALQUIRIA MUNIQUE DE MELO COSTA TÍCIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE 
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TURMA B 

 
Disciplina: EDUCAÇÃO, CULTURA E SOCIEDADE  

Profa. Dra. Alice Miriam Happ Botler - 5ª feira / 14h às 18h 
 

 NOME ORIENTADOR/A 

1 FERNANDA ALVINO DOS SANTOS ROBSON GUEDES DA SILVA 

2 JOSEILDO JOAQUIM DE OLIVEIRA SOUSA 
ANNA LUIZA ARAUJO RAMOS MARTINS DE 
OLIVEIRA 

3 MARCELO VINÍCIUS DE FRANÇA GAMA SILVA JOSE LUIS SIMOES 

4 MARCIO JOSÉ DE LIMA REZENDE FILHO ERNANI NUNES RIBEIRO 

5 MARCOS EDUARDO CAMPOS DE QUEIROZ GUSTAVO GILSON SOUSA DE OLIVEIRA 

6 MARIA CLARA MARQUES IZIDIO ANDRÉ GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 

7 MARIA CONCEIÇÃO DOMINIQUE GOMES PAULO ALEXANDRE SIMÕES DE FREITAS 

8 MARIA EDUARDA GOMES BELO DA SILVA RAYLANE ANDREZA DIAS NAVARRO BARRETO 

9 MARIA IZABELLA DA SILVA ROSA SUZANE BEZERRA DE FRANCA 

10 MILENA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA LUCIANA ROSA MARQUES 

11 MITISHAELI LEONCIO DA SILVA SOUSA ALBUQUERQUE ANA LÚCIA FELIX DOS SANTOS 

12 PAULO ROBERTO CAVALCANTI DE LIMA ALEXANDRE SIMÕES DE FREITAS 

13 PAULO ROBERTO DA SILVA BESERRA MARIA DA CONCEICAO DOS REIS 

14 SHIRLEIDE BARROS DA SILVA GUSTAVO GILSON SOUSA DE OLIVEIRA 

15 THIAGO ZIMMERLE TOMAZ ROSANGELA TENORIO DE CARVALHO 

16 VALDENICE CONCEIÇÃO DA SILVA REJANE DIAS DA SILVA MORAIS 

17 VALDIR DA ROCHA LIMA JUNIOR CATARINA AMORIM DE OLIVEIRA ANDRADE 

18 WALBER JOSÉ DA SILVA ROBSON GUEDES DA SILVA 

19 WILMA NAYRA SANTOS SEVERO ARNALDO MARTIN SZLACHTA JUNIOR 

20 ZILMARA PEIXOTO NAKAI MARIA SANDRA MONTENEGRO SILVA 
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TURMA 24 DE DOUTORADO  

 
 
 

TURMA A 
 

Disciplina: SEMINÁRIO DE TEORIA E METODOLOGIA DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO I 
Prof. Dr. André Ferreira e Prof. Dr. Flávio Brayner - 3ª feira / 08h às 12h 

 
 NOME ORIENTADOR/A 

1 ADRIANO CARVALHO CABRAL DA SILVA KATHARINE NINIVE PINTO SILVA 

2 AIRLA CÁSSIA XAVIER SILVA EDÍLSON FERNANDES DE SOUZA 

3 ALICE DOS SANTOS ANDRADE AURINO LIMA FERREIRA 

4 ALYSON MYKAEL ALBUQUERQUE FLORENCIO KÊNIO ERITHON CAVALCANTI LIMA 

5 ANA CLARA CAVALCANTI DE MIRANDA RICARDO FERREIRA DAS NEVES 

6 ANA CLÁUDIA DE FRANÇA ANDRÉA TEREZA BRITO FERREIRA 

7 ANA CLEIDE DA SILVA MARIA SANDRA MONTENEGRO SILVA LEÃO 

8 ANDERSON GOIS MARQUES DA CUNHA KATHARINE NINIVE PINTO SILVA 

9 ANDERSON MORAES PIRES ANNA LUIZA MARTINS DE OLIVEIRA 

10 ARTHUR SILVA DE ANDRADE AURINO LIMA FERREIRA 

11 CARLOS ALBERTO DE MOURA CAVALCANTI GUSTAVO GILSON SOUSA DE OLIVEIRA 

12 CATIANA CASSANDRA SANTANA DOS SANTOS AURENÉA MARIA DE OLIVEIRA 

13 CECÍLIA NASCIMENTO ARRUDA EDSON FRANCISCO DE ANDRADE 

14 CHARBELE JÚLIA FERREIRA LINS VIVIANE DE BONA 

15 CLAUDIA MENDES DE ABREU ALICE MIRIAM HAPP BOTLER 

16 CLESIVALDO DA SILVA EDSON FRANCISCO DE ANDRADE 

17 DIEGO LINO SILVA E SILVA ROSÂNGELA TENÓRIO DE CARVALHO 

18 DIOGO NASCIMENTO DE SOUZA LINS JOSÉ LUIS SIMÕES 

19 EDVA EMANUELLE GOMES DA SILVA ANA LÚCIA FELIX DOS SANTOS 

20 EMANUELLE DA SILVA FERREIRA 
ANA CLÁUDIA RODRIGUES GONÇALVES 
PESSOA 

21 ERICLES SOUZA ALVES FABÍOLA MÔNICA DA SILVA GONÇALVES 

22 FELIPE BAUNILHA TOME DE LIMA LUCIANA ROSA MARQUES 

23 FERNANDA KARINA SOUTO MAIOR DE MELO LUCIANA ROSA MARQUES 

24 JEAN DA SILVA MENEZES ALEXANDRE SIMÃO DE FREITAS 

25 JÉSSICA RIBEIRO DE OLIVEIRA ARNALDO MARTIN SZLACHTA JUNIOR 
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26 JOSÉ MAWISON CÂNDIDO DE LIMA ANA LÚCIA FELIX DOS SANTOS 

27 JOSÉ RONIERO DIODATO 

ELIANA BORGES CORREIA DE ALBUQUERQUE 
WILMA PASTOR DE ANDRADE SOUSA 
(COORIENTADORA) 

28 JULIANA DE LIMA BARROS MARIA DA CONCEIÇÃO DOS REIS 

29 LEANDRA CRISTINE PIANCO DA SILVA KATIA SILVA CUNHA 

30 MAIRA BRUCE VALENÇA ANNA LUIZA MARTINS DE OLIVEIRA 

31 MARIA DE FÁTIMA MOURA ALENCAR EDÍLSON FERNANDES DE SOUZA 

32 MORGANA MARCELLY COSTA MARQUES EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO CORDEIRO 

33 RAFAEL JOSÉ DA SILVA RAMON DE OLIVEIRA 

34 RAFAELA CÍCERA FERREIRA MORAIS MARIA DA CONCEIÇÃO DOS REIS 

35 REBECCA DE ALBUQUERQUE CASTRO ERNANI NUNES RIBEIRO 

36 SANDRA CRISTHIANNE FRANÇA CORREIA JOSÉ LUIS SIMÕES 

37 SUELEN BATISTA FREIRE DE QUEIROZ VIVIANE DE BONA 

38 SUZANA PEREIRA TEMUDO GUSTAVO GILSON SOUSA DE OLIVEIRA 

39 TATIANA BARROS FERREIRA LIRA TÍCIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE 
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REQUERIMENTO DE TROCA DE TURMAS OBRIGATÓRIAS 

 

 

À Secretaria do PPGEdu, ​  

 

Eu,_____________________________________alocado(a) na turma nº____, subdivisão___(A/B), na 

disciplina________________________________do profº/profª___________________________________, 

nas________________ (ex: segundas-feiras), no horário de____às____, do curso de 

mestrado/doutorado______________. 

 

Eu,_____________________________________alocado(a) na turma nº____, subdivisão___(A/B), na 

disciplina________________________________do profº/profª___________________________________, 

nas________________ (ex: segundas-feiras), no horário de____às____, do curso de 

mestrado/doutorado______________. 

 

Vimos em comum acordo, solicitar troca de turma, cumprindo assim a formalidade exigida. 

 

Recife,____ de _____________de 202 __. 

 

De acordo,____________________________________________ 

                  

                  ____________________________________________ 
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CONTATO DOS/AS ALUNOS/AS: 

 
CELULAR: 
EMAIL: 
 
CELULAR: 
EMAIL: 
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